
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.:51-19-02 www.mcxrd.ru

Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр. «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

« £ /»  ,/.<&£. 2021 г~ № J 5 О

П Р И К АЗ

«О мерах по реализации постановления Правительства Республики 
Дагестан от 26 апреля 2021 года № 86 «Об утверждении Правил предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат на развитие
отдельных подотраслей животноводства в Республике Дагестан»

¥

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 26 апреля 2021 года № 86 «Об утверждении Правил предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат на развитие отдельных 
подотраслей животноводства в Республике Дагестан», (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан www.pravo.e-dag.ru: 30.04.2021, № 05002007070) 
приказываю:

1. Утвердить:
ставки субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на 

возмещение части затрат на развшие отдельных подотраслей животноводства в 
Республике Дагестан, согласно приложению № 1;

форму сведений об объёмах производства молока, объёмах реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку молока, а также сведения о 
молочной продуктивности коров за отчётный финансовый год и год, 
предшествующий отчётному финансовому году, согласно приложению № 2;

форму реестра документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки 
на собственную переработку молока, согласно приложению № 3;

форму сведений о наличии поголовья сельскохозяйственных животных, 
согласно приложению № 4;

формы справок-расчетов причитающихся сумм субсидий на возмещение части 
затрат на развитие отдельных подотраслей животноводства, согласно приложениям 
№5-13;

j

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2. Признать утратившими силу приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия РД от 20 апреля 2020 года № 119 «Об утверждении ставок субсидий, 
форм справок расчетов причитающихся сумм субсидий и форм других документов в 
целях предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан в целях возмещения части их 
затрат, связанных с развитием отдельных подотраслей животноводства в Республике 
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан www.pravo.e- 
dag.ru, 2020, 24 апреля, № 05023005512)..

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru) в разделе «Документы».

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Э. Шайхгасанова.

Министр > Б. Батталов

http://www.mcxrd.ru


Приложение № 1 
к приказу Минсельхозпрода РД 

от «cffi» 2021 г. № / З с З

Ставки субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
возмещение части затрат на развитие отдельных подотраслей животноводства в

Республике Дагестан

№
п/п

Н аправление государственной  
поддерж ки

С тавка субсидий, 
руб. (% )*

1. Возмещение части затрат на племенное маточное 
поголовье сельскохозяйственных животных, 
на 1 условную голову

11300

2. Возмещение части затрат на племенных быков- 
производителей, оцененных по качеству потомства 
или находящихся в процессе оценки этого качества, 
на 1 голову

100000

3. Возмещение части затрат на приобретение 
племенного молодняка сельскохозяйственных 
животных в племенных организациях, 
зарегистрированных в Г осударственном 
племенном регистре Российской Федерации, на 1 
голову в процентах от стоимости приобретенного 
поголовья

50

4. Возмещение части затрат на поддержку 
собственного производства коровьего и (или) 
козьего молока, на 1 килограмм.
Повышающие коэффициенты:

2,9

4.1 Ki - для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, у которых средняя 
молочная продуктивность за отчётный год 
составляет 5000 килограммов и выше;

1,227

4.2 К.2 - для объема реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку молока 
для сельскохозяйственных ^товаропроизводителей, 
отвечающих установленным Федеральным 
законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 
малого и ' среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» критериям малого 
предприятия.

1,3

5. Возмещение части затрат на развитие мясного 
животноводства (за исключением племенных 
животных), на 1 голову:
- на маточное поголовье овец и (или) коз; 200
- на маточное поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород.

3000

6. Возмещение части затрат на развитие мясного 
табунного коневодства, на 1 голову

500

7. Возмещение части затрат на поддержку 
производства шерсти, полученной от тонкорунных 
и полутонкорунных пород овец, на 1 тонну

39000



9. Возмещение части затрат на уплату страховых 
премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области животноводства на случай 
утраты (гибели) сельскохозяйственных животных, 
на 1 голову в процентах от стоимости 
застрахованного поголовья

50

*в случае если размер причитающейся субсидии рассчитанный исходя из ставок превышает 
фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты



Приложение № 2 
к приказу Минсельхозпрода РД 

от 2021 г. №

Сведения об объёмах производства молока, объёмах реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку молока, а также сведения о молочной 

продуктивности коров за отчётный финансовый год и год, предшествующий
отчётному финансовому году

в____________________________________________________
(наименование получателя субсидий)

на «___» _______________20__года

Н аи м ен ован и е показа теля Ед.
изм ерения

На
0 1 .0 1 .2 0 _ r .

На
01.01 .20__г.

За
IV кв. 20__г.

На
01.04 .20__г.

На
0 1 .0 7 . 2 0 _  г.**

На
0 1 .1 0 .2 0 _ r .* *

Ч и с л е н н о с т ь  К Р С *
голов X

в т о м  ч и с л е  к о р о в *
голов X

О б ъ е м  п р о и з в о д с т в а  
к о р о в ь е г о  м о л о к а * *

кг

У д о й  н а  1 ф у р а ж н у ю  к о р о в у
кг X

О б ъ е м  р е а л и з о в а н н о г о  и 
(и л и )  о т г р у ж е н н о г о  н а  
с о б с т в е н н у ю  п е р е р а б о т к у  
м о л о к а  в  ф и з и ч е с к о м  в е с е  
в т .ч .

кг

реализовано кг

отгружено на 
собственную переработку

кг

Ч и с л е н н о с т ь  к о з* Голов X

в т о м  ч и с л е  к о з о м а т о к * Голов X

О б ъ е м  п р о и з в о д с т в а  
к о з ь е г о  м о л о к а * *

кг

У д о й  н а  1 к о з у кг X

О б ъ е м  р е а л и з о в а н н о г о  и 
( и л и )  о т г р у ж е н н о г о  н а  
с о б с т в е н н у ю  п е р е р а б о т к у  
м о л о к а  в  ф и з и ч е с к о м  
в е с е , в  т .ч :

кг

9

реализовано кг

отгружено на 
собственную переработку

кг

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Руководитель организации ___________  ____________
- получателя субсидий (подпись) М.П. (Ф.И.О.)

Начальник УСХ (отдела) района ___________  ___________
(подпись) М.П. (Ф.И.О.)

•заполняется в соответствии с данными бухгалтерского учета и формами статистического наблюдения № 24-С/Х, П-1 (С\Х) или 3-фермер 
** заполняется с нарастающим итогом



Приложение № 3 
к.приказу Минсельхозпрода РД 

от « c% f >> 2Q21 г. №

Реестр
документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную

переработку молока 
за___квартал 20__ _г.

(наименование получателя субсидий)

№
п/п

Н аим енование докум ента  
(договор и (или) товарная  

накладная)

Д ата
докум ента

Н омер
докум ента

Р еализовано и(или) отгруж ено  
на собственную  переработку  
молока (кг.)

#

Итого:

Руководитель организации
-  получателя субсидии ___________________

(подпись) М.П.

Организация - приёмщик молока ___________________
(подпись) М.П.

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

«____» _____ 20 г.
j



Приложение № 4 
к приказу Минсельхозпрода РД 

от «JLfy> 2021 г. №  уЗС'

Сведения о наличии поголовья сельскохозяйственных животных *

Наименование показателя Наличие поголовья

на 1 января 20__
года, (голов)

на 1 января 20__
года, (голов)

на 1 число месяца 
подачи заявления 
в Министерство

Племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных 
животных, всего
в т.ч. КРС

МРС
Племенные быки 
производители, оценённые по 
качеству потомства или 
находящиеся в процессе оценки 
этого качества
Племенной молодняк 
сельскохозяйственных 
животных, приобретенных в 
племенных организациях, 
зарегистрированных в 
Г осударственном племенном 
регистре Российской Федерации
Поголовье коров
Поголовье козоматок
Маточное поголовье овец и коз
Поголовье мясных табунных 
лошадей
Поголовье коров 
специализированных мясных 
пород
Поголовье тонкорунной и (или) 
полутонкорунной породы овец
Застрахованное поголовье
сельскохозяйственных
животных

* заполняется по соответствующему виду сельскохозяйственных животных в зависимости от направления 
субсидирования

Руководитель организации -  получателя субсидии

_________________ ________________________ «____» __________ 20__ г.
(подпись) (Ф.И.О.)

м.п.

Начальник УСХ (отдела) района ___________  ______________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

■j



Приложение № 5 
к приказу Минсельхозпрода РД 

от «̂ </>> 2021 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенное

маточное поголовье сельскохозяйственных животных

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье 
племенных с/х 

животных 
на 1 января
20__года,

(голов)

Коэффициент 
перевода 

племенных с/х 
животных в 

условные 
головы

Поголовье 
племенных с/х 

животных 
на 1 января

20__года, (в
уел. головах) 
(гр. 2 х гр. 3)

Ставка 
субсидии на I 

условную 
голову 

племенного 
с/х

животного,
(рублей)

Потребность в 
субсидии 

(гр. 4 х гр. 5), 
(рублей)

1 2 3 4 5 6
Племенное маточное 
поголовье
сел ьскохозя йственных 
животных, в т.ч.:

X X X X X

КРС
МРС

ИТОГО:

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. "...... " ..................20...... г.

Согласовано:

Начальник о т д е л а ______________ ___________________
(подпись) (Ф.И.О)

Начальник управления ______________ _______________________________
(подпись) (Ф.И.О)

Заместитель министра ______________ _______________________________
(подпись) (Ф.И.О)

М.П. " " 20 г.

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф ИО .)



Приложение № 6 
к приказу Минсельхозпрода РД

от « U-UUl. 2021 г. № 73D

Наименование организации
ИНН получателя субсидии %

Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенных
быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе

оценки этого качества

(наименование организации - получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье племенных 
с/х животных

на I января 20__года.
(голов)

Ставка субсидии 
на 1 голову, 

(рублей)

Потребность в 
субсидии (гр. 2 х гр. 3, 

(рублей)

1 2 3 4
Племенные быки-производители, 
оценённые по качеству потомства 
или находящиеся в процессе 
оценки этого качества

ИТОГО:

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) 

Согласовано: 

Начальник отдела 

Начальник управления 

Заместитель министра 

Главный бухгалтер

(Ф.И.О.) М.П. " " 20 Г.

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О)
М.П. " " 20

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 7

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на приобретение

племенного молодняка сельскохозяйственных животных в племенных организациях, 
зарегистрированных в Государственном племенном регистре Российской Федерации

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование
показателя

Затраты на 
приобретение 1 

головы племенного 
молодняка

сельскохозяйственных 
животных, (рублей)

Количество
приобретенного

племенного
молодняка,

(голов)

Ставка субсидии на 1 
голову

приобретенного 
племенного молодняка 
сельскохозяйственных 

животных, (%)

Потребность 
в субсидии 

(гр2 х гр.З х гр 4). 
(рублей)

I 2 3 4 5
Приобретенное
поголовье
племенного
молодняка

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) МП. "___" ________ 20___ г.

Согласовано:

Начальник отдела ______________ ______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления ______________ ______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра _____________________________________________
(подпись) (Ф.И.О)

МП. " " 20 г.

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 8

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКГЮ
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя »
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного

производства коровьего и (или) козьего молока 
з а _____ квартал 20_____года

(наименование организации- получателя субсидии)

№
п/п

Наименование
показателя

t**

Количество реализованного 
и (или) отгруженного на 

собственную переработку 
молока, (кг)

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр. 3 х гр. 4), 
(рублей)

1 2 3 4 5

1 М олоко коровье

2 М олоко козье

Итого X

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. "...... " .... ..............20........г.

Согласовано:

Начальник о т д е л а ________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления ______________ _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра ______________ _______________________________
(подпись) (Ф.И.О)

М.П. " " 20 г.

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 9

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидий на возмещение части затрат на развитие

мясного животноводства (на маточное поголовье овец и (или) коз)

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя

¥

Поголовье 
на 1 января
20__года,

(голов)

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр. 2 х гр. 3) 
(рублей)

1 2 3 4

Маточное поголовье овец и (или) 
коз (за исключением племенных 

животных)

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. ” " 20 г.

Согласовано:

Начальник о т д е л а ______________ _________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления ______________  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра ______________  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О)

М.П. " " 20 Г.

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф.И.О.)



от «

Приложение № 10 
приказу Минсельхозпрода РД 

U I /2 A  2021 г. № & &

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по OKI 10
Фактический адрес *

Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20_году суммы субсидии на возмещение части затрат на развитие

мясного табунного коневодства

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Поголовье
на 1 января 20__

года, (голов)

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр.2 х гр.З), 
(рублей)

1 2 3 4
Поголовье мясных табунных 

лошадей (за исключением 
племенных животных)

И того:

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) * М.П. " " 20 г.

Согласовано:

Начальник о т д е л а _______________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления ______________  _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель министра ______________  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О)

М.П. " " ______________20 г.

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 11 
к приказу Минсельхозпрода РД 

от 2021 г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКНО
Фактический адрес •

Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__ году суммы субсидии на возмещение части затрат на развитие

мясного животноводства (на маточное поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород)

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя0 Поголовье
на 1 января 20_

года, (голов)

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр.2 х гр.З), 
(рублей)

1 2 3 4
Поголовье коров 

специализированных мясных 
пород (за исключением 
племенных животных)

И того:

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) 

Согласовано: 

Начальник отдела

Начальник управления 

Заместитель министра

(Ф.И.О.) МП. " " 20 г.

(подпись) (Ф И О )

(подпись) (Ф.И.О)

(подпись) (Ф.И.О)
М.П. " " 20

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 12 
к приказу Минсельхозпрода РД 

от Ж  2021 г. № у З /L3

Наименование организации
ИНН получателя субсидии •

Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат, понесённых в

текущем финансовом году на поддержку производства шерсти, полученной от 
тонкорунных и полутонкорунных пород овец

(наименование организации- получателя субсидии)

Наименование показателя Произведено
шерсти.
(тонн)

Реализовано 
шерсти, (тонн)

Ставка
субсидии,
(рублей)

Потребность в 
субсидии, (гр. 

4 х гр. 5) 
(рублей)

20__г. 20__г.
1 2 3 4 5 6

Шерсть, полученная от 
тонкорунных и 

полутонкорунных пород 
овец

сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) М.П. " " 20 г.

Согласовано:

Начальник отдела ______________  _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления ______________  _______________
(подпись) (Ф И О .)

Заместитель министра ______________ _______________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

МП. " " 20 г.

Главный бухгалтер
(подпись) (Ф.И.О.)



от «

Приложение № 13 
Айказу Минсельхозпрода РД 

2021 г.

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по (ЖАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя •
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20_ году суммы субсидии на возмещение части затрат на уплату

страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства на случай утраты (гибели) сельскохозяйственных животных

(наименование организации- получателя субсидии)

Застрахованное
поголовье

сельскохозяйственных
животных,

голов

Страховая премия, 
уплаченная 
страховой 

организацией по 
договору

сельскохозяйственно 
го страхования 

(рублей)

Ставка субсидии страховой 
премии по договору 

сельскохозяйственного 
страхования,

(%)

Потребность в 
субсидии, 

(гр.2 х гр.З), 
(рублей)

1 2 3 4

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.) , М.П. "___ " __________20____ г.

Согласовано:

Начальник отдела ______________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления ______________  ____________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель м и н и стр а_____________________________________________
(подпись) (Ф.И.О)

М.П. "___"_________  2 0 ...._ г.
Главный бухгалтер

(подпись) (Ф.И.О.)


